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مروری بر کتاب »فرمانده من« به قلم گروهی از نویسندگان

7 روایت از 7 فرمانده

مرز بین 2 قالب ادبی و روایی خاطره و داستان، گاه چنان ظریف و نامرئی 
است که تشخیص این دو کار دشواری می شود، اما واقعیت امر آن است 
که خاطره برگرفته از رویداد واقعی است که اتفاق افتاده اما داستان 
به رغم شباهت بسیار به واقعیت، به خاطر رعایت عنصر باورپذیری که از 
لازمه های یک داستان خوب و موفق است، گاه می تواند به کل برگرفته از 
تخیل نویسنده باشد که فقط ظاهر واقعی دارد. با این حال، چه بسیارند 
خاطراتی که خوانندگان به جای داستان پذیرفته اند و برعکس این 
موضوع هم گاهی صدق می کند. کتاب »فرمانده من« که به قلم گروهی 

از نویسندگان رزمنده نگارش یافته، چنین وضعیتی دارد. 
در شناسنامه کتاب به خاطره بودن متن ها اشاره شده اما قلم نویسندگان 
این مجموعه به قدری به قالب ادبی داستان نزدیک است که اگر اسامی 
شخصیت ها و مکان های واقعی را از متن ها حذف کنیم، تشخیص 
مرز خاطره و داستان به شدت دشوار می شود. یکی از دلایل اصلی این 
وضعیت، جایگاه ادبی نویسندگان این مجموعه است که سابقه نوشتن 
آثار داستانی موفق را دارند و به بیان دیگر، در کنار سابقه رزمنده بودن، 

داستان نویس هم هستند. 
کتاب »فرمانده من« شامل خاطرات رزمندگانی همچون رحیم 
مخدومی، احمد کاوری، داوود امیریان، حسین گلچین، علی اکبر 
خاوری نژاد، عباس پاسیار و هادی جمشیدیان از 8سال دفاع مقدس 
و جبهه های جنگ عراق علیه ایران است. اغلب این خاطرات به شکل 
داستانی و با بیانی دلنشین و شیوا روایت شده  است. خاطره نخست با نام 
»من روز عاشورا برمی گردم« به نویسندگی رحیم مخدومی در رابطه با 
رشادت ها و ازخودگذشتگی های فرمانده آذری زبان به اسم مدنی است. 
دومین خاطره با نام »شب هور« نوشته احمد کاوری، روایت داستانی 
کوتاه از سیدعلیرضا قوام، معاون گردان نوح از لشکر بیست و یکم 
امام رضا)ع( است که نثر دلنشینی دارد. همچنین خاطره سوم که 
جذابیت روایی دارد و پرکشش است، متنی با عنوان »رمز یازهرا)س(« 

نام دارد و در آن، داوود امیریان از حاج حسین سخن می گوید که یکی از 
فرماندهان جنگ است.

خاطره بعدی، »فستیوال انفجار و گلوله« نوشته  علی اکبر خاوری نژاد 
به گوشه کوچکی از جوانمردی ها و بزرگ منشی های سروان 
محمودیان پرداخته است. همچنین شهید علی غفاری 
شخصیت اصلی خاطره پنجم این اثر با نام »مثل گل سرخ« 
است که توسط حسن گلچین روایت شده است. این خاطره 

تعلیق و هیجان چشمگیری دارد.
متن بعدی کتاب، »عقد آسمانی« نام دارد که نوشته هادی 
جمشیدیان است و پرده ای دیگر از جنگ در کردستان را 
روایت می کند و سرانجام خاطره  پایانی کتاب با نام »مسیح 
کردستان« به قلم عباس پاسیار در رابطه با شهید بروجردی 
است. کتاب »فرمانده من« اثر ممتازی در نوع خود است. 

صداقت و حقیقی بودن خاطرات این اثر باعث شده تا مخاطب با آنها 
احساس همذات پنداری کرده و استقبال کند. از افتخارات اصلی این اثر، 

تقریظ مقام معظم رهبری بر این کتاب است.
رهبر معظم انقلاب در دست  نوشته ای بر این کتاب اینگونه فرموده اند: 
»بسم الله الرحمن الرحیم – السلام علیکم یا اولیاء الله و احبّائه، السلام 
علیکم یا اصفیاء الله و خیرته، السلام علیکم یا انصار دین الله و اعوان ولیه. 
ای آیت های خدا، ای معجزه های ایمان،  ای نشانه های تعالی جاودانه 
انسان.  ای گل های محمّدی که فساد و آلودگی جهان امروز نتوانست 
از شکوفایی بازداردتان، برقی شدید و دنیای تاریک را روشن کردید، 
حجّتی شدید بر آن کوته نظران که بالندگی انسان الهی را در عصر تسلط 
مادیت ناممکن می دانستند. خاطره  مسلمانان صدر اسلام را زنده کردید 
و صدق و اراده و فناء فی  الله را حتی بیش از آنان به نمایش گذاشتید. آنان 
به نفس پیامبر و نزول پیاپی آیات قرآن دل را گرم و جان را تازه  می  کردند 
اما شما چه؟!! حقاً خلوص و تقوا را مجسم کردید و برای آن امام بحق که 
مظهر خلوص و تقوا بود، سربازانی شایسته شدید. سلام الله علیه و علیکم 
و هنیئاً لکم رحمه ربکم... کتبه بیمناه الوازره اسیر امانیه و ذلیل نفسه 
علی الحسینی غفر الله له و رحمه و حشره مع اولیائه و الحقه بهذه الزمره 
الطیبه. آمین. این کتاب در 13رجب1411 با چشمی لبریز اشک شوق 

و حسرت زیارت شد.«
برای آشنایی با نثر و زبان متن های اثر، بخشی از کتاب 
را می خوانیم: »محمد در همان روز های اول که در 
غرب کشور حضور یافت، مثل آهنربا بچه های رزمنده را به خود جذب 

کرد و مدتی نگذشت که فرماندهی عملیات غرب را عهده دار شد. 
او درباره عملیات های آینده، برنامه ریزی های بسیاری کرد و با کمک سایر 
هم رزمانش، از قبیل کاظمی، گنجی زاده، سعید گلاب و... به پاکسازی 
منطقه کردستان پرداخت و با رشادت های بی شمار، برای آزادسازی این 
منطقه از دست ضدانقلابیون، حضور بسیار فعالی از خود نشان داد و 
موفقیت های چشمگیری هم کسب کرد. طولی نکشید که دولت موقت، با 
سیاست های گام به گام خود، از قبیل هیأت به اصطلاح حسن نیت و طرح 
خلع سلاح مسلمانان کرد، دوباره کردستان را به نیرو های ضد انقلاب 
تحویل داد. پس از این جریانات، محمد برای انسجام و سازماندهی 
مسلمانان کرد مهاجر علیه ضدانقلابیون وابسته به استکبار، بلافاصله 
طرح تشکیل سازمان پیشمرگان مسلمان کرد را در شورای عالی سپاه 
مطرح کرد، که با همکاری و استعانت 2تن از اعضای شورای انقلاب، 
شهید مظلوم آیت الله بهشتی و حجت الاسلام والمسلمین رفسنجانی به 
تصویب رسید و مسئولیت تشکیل آن به محمد محول گردید. با تشکیل 
این سازمان، خط بطلانی بر تبلیغات سوء و عوام فریبانه استکبار جهانی 
کشیده شد و محمد با این طرح، نقشه ایجاد اسرائیل دوم را در کردستان، 

نقش برآب کرد.«

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

کتاب قاچاق یعنی کتابی که مقررات قانونی 

گزارش
برای انتشار آن زیر پا گذاشته شده است. 
در واقع معنای لغوی قاچاق که ریشه ترکی 
دارد، ویژگی کالاهایی محسوب می شود که خرید و فروش 
و در کل معامله آنها ممنوع است. البته این واژه ترکی 
معنای فراری و گریزان هم دارد که در ادبیات حقوقی 
فارسی زبانان هم استفاده می شود و مفهوم آن 
»قانون گریزی« است؛ از این رو وقتی چنین واژه دور از 
دسترسی به گوش مردم عادی می رسد، آدم هایی 
خطرناک که احتمالا قمه ای هم پر شال شان دارند در ذهن 

تداعی می شود اما قاچاقچیان کتاب چنین نیستند. 
آنها سودجویانی هستند که عموما کتاب های پر فروشی را 
که مجوز نشر و پخش دارند شناسایی و با شمارگان بالا با 
کیفیت های نازل کپی و توزیع می کنند و دستفروشانی هم 
این کتاب ها را برایشان می فروشند. از آنجا که کتاب تکثیر 
شده به لحاظ شکل و شمایل ظاهری تفاوت چندانی با 
کتاب اصلی ندارد مشتریان معمولی کتاب، در نگاه اول پی 
به کپی و افستی بودن آن نمی برند. ضمن اینکه دوستان 
قاچاقچی از گذشته تا هنوز می توانند کتاب های کپی شده 

را با تخفیف  زیاد بفروشند.

خیابان در قرق قاچاقچیان کتاب
نگاهی به تبعات پدیده »قاچاق کتاب« که همچنان ادامه دارد

 کتابی درباره شهید سلیمانی
به چاپ 125رسید

کتاب »شاخص های مکتب شهید سلیمانی« برای 
صدوبیست وپنجمین بار بازچاپ شد. این اثر در 1۷فصل به 
بیان برخی از ویژگی های شهید سلیمانی می پردازد. به گزارش 
همشهری، در آستانه  سالگرد شهادت قاسم سلیمانی، کتاب 
»شاخص های مکتب شهیدسلیمانی« از انتشارات خط مقدم 

تجدیدچاپ شده است.
 در معرفی این کتاب که به کوشش حجت الاسلام علی شیرازی، 
از همراهان شهید سلیمانی تدوین شده، آمده است: »برای تبیین 
مکتب شهید سلیمانی باید اول مکتب اسلام را بشناسیم. پس از 
آن، سراغ تشریح مکتب پیامبر)ص( و اولیای الهی برویم و مکتب 
سیدالشهدا)ع( را دقیق و عمیق بشناسیم. آن زمان است که 
مکتب امام خمینی)ره( نمود پیدا می کند.« انتشارات خط مقدم 
کتاب حاضر را در 136صفحه، به قیمت 40هزار تومان منتشر 

کرده و در دسترس علاقه مندان قرار داده است.

طب سنتی چین
کتاب» طب سنتی 
چین« نوشته »لیائو 
یوچون« را »چنگزی 
ما« به فارسی برگردانده 
و به تازگی از سوی 
انتشارات ققنوس 
منتشر شده است. طب 
سنتی چین که قدمتی 
هزاران ساله دارد، یکی 

از 4رکن اصلی تمدن چین باستان است و زمانی 
شکل گرفت که علوم پیشرفته وجود نداشتند. 
تمامی نظریات، تجربیات و تکنیک های طب سنتی 
چین نشأت گرفته از مبدئی واحد به نام سنت است. 
سنگ بنای طب سنتی چین چنان محکم است و در 
زندگی مردم آن کشور چنان نقش پررنگ و مهمی 
دارد که برخی معتقدند در دوران معاصر، علوم 
پزشکی مدرن نتوانسته جایگزین آن شود. با نگاهی 
دقیق درمی یابیم که تاریخ طب سنتی در چین با فراز 
و فرودهای بی شماری روبه رو بوده و آنچه امروزه 
تحت عنوان طب سنتی در چین شناخته می شود 
در واقع طب سنتی معاصر است که در مقایسه 
با طب سنتی باستان پیشرفت های قابل توجهی 
داشته است. کتاب طب سنتی چین با نگاهی دقیق 
به بررسی سیر تحولات، مبانی کلاسیک  طب سنتی 
چین، خاستگاه و جایگاه آن در عصر حاضر و تأثیر 
اطبای بزرگ تاریخ چین در بقا و محبوبیت طب 
سنتی چین در جهان می پردازد. انتشارات ققنوس 
این کتاب 151صفحه ای را به بهای 58هزار تومان 

منتشر کرده است.

تاریخ فلسفه

تاریخ نشر

دریچه

ویترین تاریخ باستان

نشست فلسفی

 حراج 2میلیون یورویی
نقاشی »تن تن« 

نسخه اصلی یکی از نقاشی هایی که »هرژه« تصویرگر معروف 
بلژیکی برای مجموعه کتاب های »تن تن« نقاشی کرده بود، 
درحالی به مزایده گذاشته می شود که ارزش تقریبی آن 
2میلیون یورو برآورد شده است. به گزارش گاردین، نقاشی اصلی 
که »هرژه« برای نسخه سال1۹42 میلادی کتاب »تن تن در 
آمریکا« خلق کرده بود، سال آینده به مزایده گذاشته می شود 
و انتظار می رود دست کم به قیمت 2میلیون یورو فروخته شود. 
این نقاشی در نسخه سال 1۹42 کتاب »تن تن در آمریکا« 
به عنوان تصویر تمام صفحه جلد کتاب مورد استفاده قرار گرفت 
و سال1۹46 نیز دوباره در نسخه رنگی کتاب به عنوان تصویر 
جلد انتخاب شد و هنوز نیز تصویر جلد نسخه های جدید کتاب 
است. »تن تن در آمریکا« سومین کتاب از مجموعه داستان های 
»تن تن« است و داستان سفر »تن تن« به ایالات متحده آمریکا 
و ماجراهایش در شیکاگو و غرب میانه آمریکا را روایت می کند. 

این کتاب نخستین بار در سال1۹32 میلادی و با جلدی منتشر 
شده که »تن تن« همراه »میلو« روی صخره ای نشسته را به 
تصویر می کشید. سومین نسخه از همین کتاب که در سال1۹3۷ 
منتشر شد، جلدی داشت که »تن تن« را حین اسب سواری 
به تصویر می کشید. نقاشی هایی که »هرژه« برای مجموعه 
»تن تن« خلق کرده است، اغلب در مزایده ها به قیمتی فراتر از 

پیش بینی ها فروخته شده اند.

تاریخ اندیشه فلسفی چین
کتاب »تاریخ اندیشه فلسفی 
چین« نوشته »ون های مینگ« 
از کتاب های جدید تازه منتشر 
شده از سوی انتشارات ققنوس 
است که توسط امین بذرافشان 
به فارسی برگردانده شده است. 
منزلت فلسفه در تمدن چین 
قابل مقایسه با منزلت دین در 
سایر تمدن هاست. فلسفه در 

چین مورد علاقه هر فرد تحصیل کرده ای بوده و در روزگار 
پیشین، انسان های فرهیخته نخستین دانشی که می آموختند 
فلسفه بود. این در حالی است که در نظر یک غیرچینی که 
مشاهده می کند، چنین استنباط می شود که زندگی مردم 
چین با اصول کنفوسیوس آمیخته  است و این مکتب به یک دین 
تبدیل شده است؛ ولی در واقع این مکتب به همان اندازه دین 
به شمار می آید که اصول افلاطونی یا ارسطویی. تاریخ اندیشه 
فلسفی چین به معرفی اندیشه های فلسفی چین از دوره ماقبل 
دودمان چین تا عصر حاضر می پردازد، خط سیر این کتاب را 
دگرگونی های تفکر فلسفی در چین شکل می دهد و بدین ترتیب 
ویژگی های مهم مکاتب فلسفی چین در هر دوره تاریخی معرفی 
می شود. مؤلف در این کتاب، با بهره گیری از تقسیم بندی های 
غربی، وجوه گوناگون فلسفه چین را بیان کرده، مثلًا فلسفه 
سیاسی در دوره ماقبل چین، مابعدالطبیعه در دوران هان و تانگ، 
معرفت شناسی در دوران سونگ، مینگ و غیره. وِن های مینگ، 
در این کتاب ضمن معرفی مکاتب فلسفی مختلف، به معرفی 
فیلسوفان هر مکتب و اندیشه های فلسفی آنان می پردازد. 
انتشارات ققنوس این کتاب 16۷صفحه ای را به بهای 65هزار 

تومان منتشر کرده است.

تاریخ نشر چین
کتاب»تاریخ نشر چین« 
نوشته »یانگ هو« و »شیائو 
یانگ« را امین بذرافشان 
به فارسی ترجمه کرده که 
به تازگی از سوی انتشارات 
ققنوس منتشر شده است. 
صنعت نشر و چاپ چین 

دارای سابقه طولانی است. 
نخستین کتاب چاپ شده 
کاغذی که تا کنون در جهان 

کشف شده  در چین و در دوران سلسله تانگ در قرن۷ 
میلادی بوده  است. تاریخچه شکل گیری و توسعه صنعت 
نشر در چین تا حدودی مانند تمدن این کشور است؛ 
تمدن چین تنها تمدن دنیاست که هیچ گاه از حرکت 
نایستاده و ویژگی های بارزی شامل تاریخ طولانی، 
محتوای غنی، یکپارچگی در سبک، تأثیرگذاری عمیق 
و نوآوری مداوم دارد. خط، مهم ترین ابزار ثبت معلومات 
 و فرهنگ و نیز مهم ترین پیش شرط تولید صنعت نشر

است. 
در میان خط هایی که 4 تمدن بزرگ دنیا اختراع کرده اند، 
تنها خط چینی شکل ثابت و معنی مشخصی داشته است. 
در دیدی وسیع تر، چین  که یکی از کشورهایی است که 
صنعت نشر آن زودتر توسعه یافته، تأثیر تعیین کننده ای در 
تاریخ شکل گیری صنعت نشر در دنیا داشته است. تاریخ نشر 
چین که به معرفی طرح کلی توسعه فرهنگ نشر در چین 
و ویژگی های کلی آن پرداخته، دوره ای بیش از 3هزار سال 

را دربرمی گیرد.
انتشارت ققنوس کتاب»تاریخ نشر چین« را در 223صفحه، 

به بهای 88هزار تومان راهی بازار نشر کرده است.

بساطی های کتاب قاچاق
شاید شما هم در بسیاری از پیاده روها، 
معابر، ایستگاه های مترو یا کنار ایستگاه های 
پرتردد اتوبوس و برخی مکان های عمومی، 
دستفروشانی را با ظاهرهای متفاوت از هم دیده 
باشید که کتاب می فروشند. کتاب های معروف 
و شناخته شده ای که با قیمت های ارزان با قید 
تخفیف ویژه فروخته می شوند. عموماً با توجه 
به قیمت مناسبی که کتاب های قاچاق دارند، 
بسیاری از افراد به خرید آنها ترغیب می شوند؛ 
به ویژه آنکه بسیاری از دستفروشان کتاب قاچاق 
که در واقع کپی همان کتاب موجود در بازار را 
می فروشند به خریدار می گویند کتابی که آنها 
می فروشند نسخه اصلی و بدون سانسور است. 
از این رو خریداری که مخاطب حرفه ای کتاب 
هم نباشد، دچار نوعی قلقلک می شود که فلان 
کتاب بدون سانسور را داشته باشد، بلکه شاید 
روزگاری فرصتی دست دهد و آن را بخواند. 
غافل از اینکه کتاب، افست یا کپی شده همان 
کتابی است که ناشر به صورت قانونی منتشر 
کرده و سودجویان به سبب پرفروش بودن اثر و 
اقبال آن، کتاب را کپی و جای جنس اصلی به 

خریداران غالب می کنند.

انتشار قانونی و غیرقانونی
در موضوع قاچاق کتاب، 2جریان موازی برای کسب درآمد در نشر 
کتاب شکل گرفته است؛ نخستین جریان، نشر با سر و شکل به ظاهر 
قانونی و کاملًا ضابطه مند به فعالیت می پردازند. به این شیوه که 
افرادی که جواز نشر دارند و عموماً جزو ناشران بازاری و دلال مسلک 
به حساب می آیند و از دیرباز هم برای رانت کاغذ دولتی و فروش 
کاغذ و سود مالی جواز نشر دریافت کرده اند، با تغییر نام یک کتاب 
پرفروش و همچنین تغییر نام مترجم و اندکی پس و پیش کردن 
جملات کتاب، کتاب های پرفروش بازار را کپی می کنند. نمونه 
چنین کتاب هایی بسیارند. »شازده کوچولو« نوشته»آنتوان دوسنت 
اگزوپری« را اول بار محمد قاضی ترجمه کرد و پس از آن دو ادیب 
نامدار دیگر)احمد شاملو و ابوالحسن نجفی( هم این کتاب را ترجمه 
کردند و از سوی ناشرانی شناخته شده منتشر شد. حال همین کتاب 
با همان متن را بیش از 42مترجم دیگر که بسیاری شان حتی در 
جست وجوی ساده گوگل هم نامی از آنها نیست ترجمه کرده اند و 
کتاب هم از سوی ناشرانی گمنام عرضه شده است. در این میان 
مخاطبی که کتاب شناس نیست، صرفاً به واسطه نام کتاب و جدای 
از درنظر گرفتن نام مترجم و ناشر، کتاب را تهیه می کند. دومین 
جریان در شکل گیری قاچاق کتاب هم نشر به صورت غیرقانونی 
است. در واقع در جریان دوم، افرادی بدون تخصص در عرصه نشر 
و کتاب، بی آنکه مجوز نشر و حتی صلاحیت انتشار 2پاراگراف را 
در قطع جیبی داشته باشند کتاب های پرفروش ناشران را به صورت 

غیرقانونی منتشر و توزیع می کنند.

عناوین پرفروش دستفروش ها
مهم ترین نکته ای که در بساط دستفروشان کتاب قابل تأمل است 
وجود کتاب های پرفروش و مطرح در بازار کتاب است. کتاب هایی 
که به صورت گلچین شده در دسترس عموم قرار گرفته اند؛ به 
این عناوین دقت کنید: »صد سال تنهایی، نوشته گابریل گارسیا 
مارکز«، » قلعه حیوانات، نوشته جورج اورول«، »دو قرن سکوت، 
نوشته عبدالحسین زرین کوب«، »1۹84، نوشته جورج اورول«، 
»شازده کوچولو، نوشته آنتوان دوسنت اگزوپری«، »ایران بین دو 
انقلاب، نوشته یرواند آبراهامیان« و... کتاب هایی که همه را ناشرانی 
حقیقی منتشر کرده اند و هنوز هم منتشر می کنند و خوش اقبال 
و پرفروش بوده اند. در واقع قاچاقچیان کتاب، شامه ای بس قوی 
دارند و می دانند کدام کتاب ها را مخفیانه چاپ و در بازار بساطی ها 
پخش کنند تا پول هنگفتی به جیب بزنند. جز اینها آنچه قضیه را 
جالب تر می کند، تخفیف های بیش از 50 درصد این کتاب هاست. 
تخفیف هایی که باعث انگیزه خرید می شود؛ چراکه هیچ یک 
از فروشگاه های کتاب یا حتی انتشاراتی ها نمی توانند چنین 

تخفیف هایی بدهند.

حساب کهنه  فروشان جداست
همه بساطی های کتاب هم در چرخه فروش کتاب های قاچاق سهیم نیستند. در واقع 
دستفروشان کتاب را می توان به 2گروه تقسیم کرد. کهنه کتابفروشان و آنهایی که 
کتاب های کپی شده و به ظاهر نو را با تخفیف می فروشند. تفاوت این 2گروه به رغم 
قرابت و شبیه بودنشان از این حیث که هر دو کتاب ها را روی زمین و در مکان های 
پر تردد شهر برای فروش بساط می کنند، در این است که کهنه کتابفروشان علاوه بر 
اینکه بخشی از هویت شهر و نشر و فروش کتاب های دست دوم محسوب می شوند، 
کتاب های قدیمی و کهنه ای را در معرض فروش می گذارند که از دیگران خریداری 
کرده اند. کسانی که به دلایل مختلف ازجمله کمبود جا و ده ها دلیل دیگر همه یا بخشی 
از کتابخانه شخصی شان را که شامل کتاب های دست دوم است می فروشند و خریداران 
چنین کتابخانه هایی آنها را از مغازه هایی که اغلب به صورت آپارتمان های کوچک در 
اطراف میدان انقلاب است یا از طریق دستفروشان در پیاده راه خریداری می کنند. این 
در حالی است که فروشندگان کتاب های قاچاق اساساً هیچ ربطی به کهنه فروشان کتاب 
که بسیاری از آنها چندین دهه کارشان فروش کتاب های دست دوم بوده، ندارند. گرچه 
گاهی اوقات کهنه فروشان کتاب در کنار فروشندگان کتاب های قاچاق جمع آوری و با 
یک چوب رانده شدند، اما از دیرباز تا بعدترها حساب آنها از قاچاقچیان کتاب جداست و 

نباید هر دو آنها را به یک چشم دید.

اعتماد و بی اعتمادی؛ دو روی یک سکه 
قاچاقچیان کتاب که برای تکثیر غیر قانونی کتاب ها، هیچ حق التألیفی به نویسنده، 
مترجم، طراح جلد، صفحه آرا، ویراستار و نمونه خوان نمی پردازند، بهای تمام شده 
کتاب برایشان کمتر از ناشر اصلی است و فقط هزینه کپی کردن کتاب و چاپ آن را با 
نازل ترین کیفیت متقبل می شوند. در نتیجه می توانند کتاب را با بهایی بسیار کمتر 
از ناشر اصلی اثر به دست مشتری برسانند؛ مشتری ای که از قاچاق کتابی که خریده 
بی اطلاع است و عموماً کتاب های کنار خیابان را از این رو تهیه می کند که گمان 
دارد برابر با نسخه اصلی و بدون حذفیات است و نسخه ای که از سوی ناشر قانونی 
منتشر شده، حذفیاتی دارد که از ارزش کار اصلی می کاهد. شاید اگر بخواهیم یکی 
از ریشه های شکل گیری پدیده قاچاق کتاب را واکاوی کنیم در نهایت به »اعتماد 
اجتماعی« برسیم. اعتماد لطمه خورده ای که سبب می شود مخاطب کتاب بر مبنای 
ممیزی که بر کتاب ها اعمال می شود، اعتماد و اطمینانش را به کتاب منتشر شده از 
سوی ناشر حقیقی از دست بدهد و سراغ همان کتاب را با این پیش زمینه شاید غلط 
که کوتاه نشده از دستفروش بگیرد؛ دستفروشی که برای بازارگرمی مدعی می شود 
کتابش بدون سانسور است و در اغلب موارد دلیل ارزان بودن کتاب را در مقایسه با 
کتابفروشی های معتبر و شناخته شده، نپرداختن هزینه آب، برق، گاز و اجاره مغازه 
اعلام می کند و خریدار هم غافل از آنکه علت ارزانی کتاب های قاچاق نپرداختن حقوق 
مؤلف، مترجم، صفحه آرا، ویراستار، طراح جلد و تصویرگر کتاب است و همچنین 
سرقت سرمایه ناشر حقیقی کتاب. در اینجا می توان گفت اعتماد و بی اعتمادی دو 
روی یک سکه اند. اعتماد به فروشنده بهتانگو و بی اعتمادی به کتابی که باکیفیت و 
البته قانونی منتشر شده است. علاوه بر این، حق و حقوق نویسنده، مترجم و ناشر هم 
به فنا می رود. آن هم از سوی کسانی که کتاب را قاچاق کرده اند و حق دست اندرکاران 

چاپ کتاب را بالا کشیده و یک لیوان آب هم لاجرعه روی آن نوشیده اند.
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 برپایی نشست
»سهروردی و فتوت«

سی وپنجمین نشست از مجموعه درس گفتارهایی درباره  
سهروردی با عنوان »سهروردی و فتوت« با سخنان دکتر 
مهدیه سیدنورانی، چهارشنبه 30آذر ساعت15 برگزار می شود. 
به گزارش همشهری، در معرفی این نشست آمده است: »هرچند 
فتوت را در عامه ترین تعریف، مرتبط با طریقتی همگانی مشاهده 
می کنیم و آن را راهی برای رسیدن به رفتار و کرداری درست 
می بینیم، اما می توانیم آن را در پرتوی درخشان فطرت یا قلب 
نیز جست وجو و پیوندی میان طریق فتوت و اشراق از این منظر 
برقرار کنیم. در حقیقت صاحب فتوت به عنوان جوانمردی سالک 
با قدم گذاشتن در طریق فتوت و انجام آیین تشرف و ورود به آن، 
تمامی عناصر نمادین و آیینی جوانمردی را به مثابه رمزی زنده، 
حیاتمند و تحقق یافته در رسیدن به اشراق و اتصال به قلمروی 
تابان فطرت مشاهده می کند. ما در این سخن بر آنیم تا نمادهای 
طریق فتوت را با برخی مکتوبات رمزی شیخ شهید )سهروردی( 
پیوند بزنیم و از آنجا راه فتوت را تا رسیدن به مقر روشن فطرت 

آشکار کنیم.«
 علاقه مندان می توانند این نشست را از اینستاگرام مرکز 
فرهنگی شهرکتاب به نشانی ketabofarhang، کانال تلگرام 

bookcitycc و صفحه این مرکز در آپارات پیگیری کنند.

سود های کلان
گرچه در موارد متعددی 
باندهای قاچاق کتاب با 
هماهنگی و همکاری اتحادیه 
ناشران و کتابفروشان، وزارت 
ارشاد و پلیس دستگیر، 
توقیف و کتاب های کپی آنها 
ضبط و خمیر شده است اما 
هنوز هم قاچاقچیان کتاب به 
فعالیت شان ادامه می دهند. 
قاچاقچیانی که طبق اعلام 
اتحادیه ناشران، در مقطعی، 
سود سالانه برآورد شده آنها 
حدود ۳۰۰میلیارد تومان بوده 
است. در واقع کتاب های کپی و 
افستی، به اسم آثار بی سانسور، 
همواره طی دهه های اخیر 

خریدار داشته اند.

مکث


